
 
Archiv sportu a tv 

inventář č. 75                         NAD č. 191 

 

 

 

Josef Češpiva 
(1913 – 1984) 

1920 – 1984 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V  Praze  2006 

Lucie Swierczeková 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
Ú v o d 

 
 
Josef Češpiva JUDr. 

Narodil se 14. listopadu 1913 v Praze na Proseku. Po maturitě, když nemohl sehnat zaměstnání, se zapsal 

na právnickou fakultu Karlovy Univerzity, studia dokončil v roce 1945. nastoupil jako dílenský mzdový 

úředník v továrně na rádio přístroje Philips, a.s. (později Tesla n. p. ), od roku 1948 působil v této firmě 

jako komerční úředník. Po likvidaci firmy v roce 1950 nastoupil do Vítkovických železáren. Od mládí 

provozoval několik sportů. V roce 1938 dosáhl československého rekordu ve skoku vysokém (193 cm), 

hrál volejbal, basketbal a fotbal (brankář). Mnohokrát reprezentoval republiku. V roce 1945 byl členem 

komise pro sjednocení tělovýchovy.  Sedmkrát hrál za vítězné volejbalové družstvo na celostátním 

mistrovství (1933, 1937, 1938, 1940, 1941, 1943 a 1945), byl členem vítězného národního družstva na I. 

mistrovství Evropy v Římě v roce 1948 a účastnil se mnoha dalších zápasů. V letech 1958–1960  se stal 

trenérem národního volejbalového družstva žen, jako trenér působil v letech 1945–1965  v oddílu TJ 

Spartak Stalingrad (ČKD Bohemians) Praha. Působil jako člen ústřední trenérské rady volejbalové sekce 

(1957–1970). V 60. letech krátkodobě působil jako trenér v Dánsku (1962) a  ve Švédsku (1964). Zemřel 

28. září 1984. 

 

Charakteristika fondu: 

Archiv ODTVS převzal pozůstalost Josefa Češpivy od jeho sestry dr. Soni Malé v roce 2004 (př. č. 

355/04; 316/01 – karikatura).  

Celý fond je doplňkem volejbalové sbírky archivu. Částečně se týká také atletiky a sportovních 

(atletických) veterániád, písemnosti k nim tvoří největší část fondu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ČEŠPIVA Josef / Životopisný materiál ks/ll   k. č. 

 1 Křestní list, 27. 6. 1924, originál + opis 1924 2 1 
 2 Vysvědčení 1920-1945 33 
 3 Domovský list 1932 1 
 4 Osobní doklady (řidičský průkaz, pracovní knížky, cestovní průkaz) 1941-1983 4 
 5 Osvědčení o československém státním občanství, 8. 3. 1946, opisy 1948 2 
 6 Svatební oznámení s fotografií, únor 1949 1949 2 
 7 Hlášení trvalého pobytu, formulář 1950 1 
 8 Žádost o vydání cestovního pasu, formulář po 1979 1 
 9 Úmrtní oznámení, září 1984 1984 3 
 10 Životopis 1945-1961 21 
 

ČEŠPIVA Josef / Životopisný materiál / Pracovní záležitosti  

 11 Philips a.s. (Tesla n.p.) 1940-1950 11  
 12 Vítkovické železárny n.p. 1950-1979 26 
 13 Přiznání k dani z příjmu obyvatelstva za rok 1960 1961 1 
 14 Důchod 1979 8 
 

ČEŠPIVA Josef / Korespondence  

 15 Česká tělovýchovná organizace - Český volejbalový svaz, 31. 1. 1971 1971 2  
 16 Československá obec sokolská, náčelnictvo mužů, 15. 2. 1949 1949 1 
 17 Československý svaz tělesné výchovy, 4. 4. 1961 - 6. 5. 1968 1961-1968 3 
 18 Český volleyballový svaz, 4. 8. 1947 1947 1 
 19 Městský výbor pro tělesnou výchovu a sport v Praze, 21. 9. 1955 1955 1 
 20 Národní práce (Alfred Janecký, redaktor), 6. 11. 1944 1944 1 
 21 Národní sportovní klub v Praze, 2. 7. 1940 - 8. 4. 1944 1940, 1944 2 
 22 Osada "Red River" 1975 1 
 23 Ředitel obchodního střediska čs. účasti na světové výstavě v Motrealu EXPO   1967 2 
 67 (O. Koutský) 
 24 Sportovní a turistické nakladatelství, 20. 8. 1959 1959 1 
 25 Středočeský okrsek Čs. A. A. U. v Praze, 2. 9. 1933 1933 1 
 26 Šport, 27. 10. 1978 1978 1 
 27 Neurčeno, 7. 9. 1955 - 15. 11. 1978 1955-1978 3 
 

ČEŠPIVA Josef / Veřejná činnost / Atletika  

 28 Vysokoškolský sport Brno, lehkoatletické championáty vysokých škol RČS,  1933 3  
 program + náborový leták 
 29 Mezistátní lehkoatletické utkání Rakousko - Československo v Českých  1934 1 
 Budějovicích, 2. 9. 1934, program 
 30 III. Tyršovy národní hry, 29. - 30. 9. 1934, program 1934 1 
 31 Japonsko - Československo, Čs. A. A. U., Masarykův stadion, 22. 8. 1935  1935 2 
 (program, jmenování do reprezentace) 
 32 Internacionalni jubilejni meeting Primorje, program 1935 1 
 33 Pozvánka (Primaria municipiului Bucuresti au diner), 26. 6. 1938 1938 2 
 34 2es Championnats d´Eutope d´Athlétisme, Paris 1938, 3. - 5. 9. (Carte de  1938 6 
 Participation, jízdenka, Cestovní poukazy American Express, Vstupenka a  
 program Folies Bergére 



ČEŠPIVA Josef / Veřejná činnost / Atletika ks/ll 

 35 XVII. Lehkoatletické utkání Universita - Technika, 18. 5. 1939, program 1939                      1      1 
 36 V. Representační utkání mužů Čechy - Morava, Čs. A. A. U., 3. 10. 1943 1943 1 
 37 Národní sportovní klub Praha pořadatel finále lehkoatletické ligy. S. K. Mor.  1943 1 
 Slavia - Nár. sport. k. Praha, program 
 38 N. S. K. Ligové utkání  s A. C. Sparta, nominace, 21. 7. 1944 1944 1 
 39 N. S. K. Praha lehkoatletický odbor, zájezd do Turnova, 8. 8. 1944, informační  1944 1 
  leták 
 40 N. S. K.  Nominace závodníků na mistrovství ČAAU v lehké atletice na dráze   1944 2 
 pro rok 1944 
 41 Vysokoškolský sportovní klub Praha, Lehkoatletické závody, 23. - 24. 7.  1947 1 
 1947, program 
 42 Vysokoškolský sportovní klub lehkoatletický odbor v roce 1946, výroční zpráva  1947 1 

 43 Poznámky b.d. 4 
 

ČEŠPIVA Josef / Veřejná činnost / Volejbal  

 44 Přehled činnosti v odbíjené, volejbalové působení, strojopisy 1967, 1975 3  
 45 Diplomy (TJ Sokol Přerov 22. 9. 1946; Přeborník I. Československých  1946-1981 4 
 sportovních her 2. 10. 1963; Sokol Vysočany 1965; Zlatý pamětní odznak  
 Volejbalového svazu 1981) 
 46 Pozvánky (Primátor hl. m. Prahy - recepce 1968; Výbor volejbalového svazu -   1968, 1981 4 
 slavnostní zasedání 1981) 
 47 Zápis rozhodčího, 21. 10. 1944 - 8. 3. 1945 1944, 1945 2 
 48 Karikaturní portrét ženského volejbalového družstva a jejich trenéra 1958 2 
 49 I. Československé sportovní hry. Pokyny pro účastníky finále I. ČSSH v Plzni,   1963 1 
 29. 9. - 6. 10. 1963, tisk 
 50 ČSSH. Celostátní finále odbíjená, Bratislava-Plzeň + program,  1963 3 
 51 Informační bulletin ČSSH Plzeň, č. 6-9, strojopisy 1963 4 
 52 Zápisy o utkání v odbíjené, formuláře b.r. 5 
 53 Počátky volejbalové reprezentace, článek J. Č., strojopis 1981 8 
 54 Zahraniční působení (Dánsko, Švédsko) 1964, 1965 3 
 55 Poznámky, koncepty b.d. 20 
 

ČEŠPIVA Josef / Veřejná činnost / Veteráni / Atletika (Veteraniády) / 1967 Brno  

 56 I. Atletická veteraniáda, 2. a 3. 9. 1967, program 1967 1  
 

ČEŠPIVA Josef / Veřejná činnost / Veteráni / Atletika (Veteraniády) / 1968 Třebíč  

 57 II. Lehkoatletická veteraniáda, 28. 9. 1968, program 1968 1  
 58 Diplom za 1. místo ve skoku vysokém 1968 1 
 59 Třebíč II. AV 1968, informační cedule 1968 1 
 60 Vzpomínka na mládí TJ jednota Sokol Vysočany, I. cena ze závodů v  1969 2  
 sedmiboji, 31. 5. 1969 

 

ČEŠPIVA Josef / Veřejná činnost / Veteráni / Atletika (Veteraniády) / 1970 Kolín  

 61 70. let kolínské atletiky, propagační tisk 1970 1  
 62 Potvrzení účasti, 31. 8. 1970 1970 1 



ČEŠPIVA Josef / Veřejná činnost / Veteráni / Atletika (Veteraniády) / 1970 Kolín ks/ll 

 63 Rozpis IV. Atletické veteraniády mužů a žen v roce 1970, program 1970                      3   1 
 64 Informace pro závodníky 1970 2 
 65 Startovní listina, 26. 9. 1970 1970 3 
 66 Výsledky 1970 5 
 67 Diplomy (1. místo ve skoku vysokém, 3. místo v hodu diskem) 1970 2 
 68 Žádost o vyplnění dotazníku, strojopis 1970 1 
 69 Cedule 1970 1 
 

ČEŠPIVA Josef / Veřejná činnost / Veteráni / Atletika (Veteraniády) / 1971 Znojmo  

 70 Rozpis, časový program, výsledky, 9. 10. 1971 1971 15  
 71 Diplomy (1. místo ve skoku vysokém - 3. kategorie, 3. místo vrh koulí)  1971 2 
 72 Potvrzení o pasování na čestného rytíře 1971 1 
 73 Lékařské potvrzení, 8. 10. 1971 1971 1 
 

ČEŠPIVA Josef / Veřejná činnost / Veteráni / Atletika (Veteraniády) / 1972 Praha  

 74 Program, 30. 9. 1972 1972 1  
 75 Rozpis, časový program, výsledky, 30. 9. 1972 1972 14 
 76 Diplomy (1. místo výška, 2. místo koule, za účast) 1972 3 
 

ČEŠPIVA Josef / Veřejná činnost / Veteráni / Atletika (Veteraniády) / 1973 Vlašim  

 77 Atletický zpravodaj, 9. 9. 1973 1973 1  
 78 30. let atletiky ve Vlašimi, propagační leták 1973 1 
 79 Rozpis, časový program 1973 3 
 80 Výsledky 1973 5 
 81 Diplom za 1. místo ve vrhu koulí 1973 1 
 82 Číslo 1973 1 
 

ČEŠPIVA Josef / Veřejná činnost / Veteráni / Atletika (Veteraniády) / 1974 Karlovy Vary   

 83 VIII. Atletická veteraniáda, 7. 9. 1974, seznam účastníků 1974 1  
 84 Časový program 1974 1 
 85 Rozpis 1974 3 
 86 Diplom za účast 1974 1 
 87 Náborový leták nových veteránů, duben 1974 1974 1 
 88 Seznam starších atletů evidovaných v subkomisi při ZA ČAS v roce 1974 1974 1 
 

ČEŠPIVA Josef / Veřejná činnost / Veteráni / Atletika (Veteraniády) / 1975 Prostějov  

 89 Informace o dopravě, 21. 8. 1975 1975 1  
 90 IX. Atletická veteraniáda, 13. 9. 1975, program 1975 1 
 91 Výsledky  1975 3 
 92 Diplom za účast 1975 1 
 93 Pokračování seznamu starších atletů evidovaných v subkomisi při ZA ČAS, 16.    1975 3 
 3. 1975 



ČEŠPIVA Josef / Veřejná činnost / Veteráni / Atletika (Veteraniády) / 1976 Brno ks/ll 

 94 X. Ročník atletické veteraniády, 4. 9. 1976, program 1976                      1   1  
 95 Rekordy veteraniád od roku 1967 do roku 1975, 16. 5. 1976  1976 4 
 96 Omluvný dopis J. Č., 30. 8. 1976 1976 1 
 97 Poznámky 1976 2 
 

ČEŠPIVA Josef / Veřejná činnost / Veteráni / Atletika (Veteraniády) / 1977 Jablonec  

 98 XI. Atletická veteraniáda. Memorial dr. Vojty, 10. 9. 1977, seznam účastníků 1977 1  
 

ČEŠPIVA Josef / Veřejná činnost / Veteráni / Atletika (Veteraniády) / 1978 Týniště nad Orlicí  

 99 Zpravodaj veteránů, 1/1978 1978 2  
 100 XII. Atletická veteraniáda, 20. 8. 1978, seznam účastníků 1978 1 
 101 Rozpis 1978 2 
 102 Časový program 1978 1 
 103 Diplom za účast 1978 1 
 

ČEŠPIVA Josef / Veřejná činnost / Veteráni / Atletika (Veteraniády) / 1979 Praha  

 104 Mistrovství veteránů v zahraničí v roce 1979, Zpravodaj veteránů 1979 6  
 105 XIII. Veteraniáda ČSR, 29. 9. 1979, výsledky, rozpis 1979 1 
 106 Diplom za účast 1979 1 
 

ČEŠPIVA Josef / Veřejná činnost / Veteráni / Atletika (Veteraniády) / 1982 Český Brod  

 107 Rozpis, 21. 8. 1982 1982 1  
 

ČEŠPIVA Josef / Veřejná činnost / Veteráni / Atletika (Veteraniády) / 1983 Svitavy  

 108 Časový program, 3. 9. 1983 1983 1  
 

ČEŠPIVA Josef / Veřejná činnost / Veteráni / Volejbal ks/ll 

 109 Turnaj ligových veteránů v odbíjené, Liberec, 18. a 19. 12. 1965, program 1965 1 2 
 110 Čestné uznání Sokolu Vysočany za získání I. místa v turnaji ligových veteránů 1965 1 
 odbíjené v Liberci 1965 
 111 10. Schůzka hráčů býv. s. Nymburk, VKN, DTJ, 23. 8. 1967, program 1967 4 
 112 Turnaj ligových veteránů, 23. a 24. 9. 1967, informace 1967 1 
 113 Odbíjenkářská veteraniáda, Praha, 10. 10. 1970, program 1970 2 
 114 Turnaj veteránů v odbíjené, Praha Vršovice, říjen 1970, informace 1970 1 
 115 Turnaj veteránů, Praha 18. 9. 1971, informace 1971 1 
 116 Turnaj "Dříve narozených mladíků" v odbíjené, 2. a 3. 10. 1971, propozice 1971 1 
 117 II. Ročník turnaje "veteránů mužů a žen" v odbíjené, srpen 1972, přihláška 1972 3 
 118 II. Ročník turnaje dříve narozených, 7. 10. 1972, informace 1972 1 
 119 1. Ročník turnaje ligových veteránů odbíjené "Rakovnický posvícenský koláč",    1974 6 
 7. 9. 1974, informace 
 120 IV. Sjezd volejbalových veteránů, Plzeň 26. a 25. 10. 1974, oznámení 1974 3 
 121 Veteran Cup Memorial Fr. Mikoty, Praha, 28. 9. 1975, informace 1975 3 
 122 Seznamy a poznámky (volejbal) 1967-1971 7 



ČEŠPIVA Josef / Ilustrační materiál / Fotografie ks/ll 

 123 J. Č. při skocích 1934-1944              6    2  
 124 Československo - Maďarsko, nástup sportovců, Praha 7. 10. 1934 1934 1 
 125 Bled 1935 1 
 126 Sušak, červen 1935 1935 4 
 127 Skupina sportovců před odjezdem do Drážďan, Praha 21. 8. 1937 1937 1 
 128 Fotografie tabla VIII A Státního čsl. reál. gymnasia v Praze VIII 1932 1 
 129 J. Č. na veteraniádě ve Znojmě (při skoku a na stupních vítězů) 1971 2 
 

ČEŠPIVA Josef / Ilustrační materiál / Tisk (noviny, výstřižky)  

 130 Album s novinovými výstřižky a fotografiemi z atletické kariéry J. Č. 1931-1969 1  
 131 A léta běží vážení..., výstřižek b.d. 1 
 132 Atletické album "Staru", výstřižek 1934 (?) 1 
 133 Atletika, roč. XXVI, č. 6 1974 1 
 134 Bývalé hvězdy volejbalového nebe zářily v plzeňském Oku, in: Pravda, 16. 11.   1971 1 
 1971 
 135 Bývalé reprezentantky pod vysokou sítí, in: Pravda, č. 5, 11. 11. 1967 1967 1 
 136 Bývalý internacionálové do Oka, výstřižek b.d. 1 
 137 Češpiva a Jahoda novými reprezentanty, 15. 8. 1937, výstřižek 1937 1 
 138 Dojemné i burcující, in: Československý sport, 2. 3. 1981 1981 1 
 139 Držíme krok se světovou špičkou?, in: Rudé Právo, 12. 12. 1961 1961 1 
 140 Franta Fiedler, in: Československý sport, 5. 12. 1968 1968 1 
 141 Jiskra, 21. 4. 1962 (závodní časopis VŽKG) 1962 1 
 142 Když dvojici tvořili přihrávač a srážeč, in: Večerní Praha, 2. 3. 1981 1981 1 
 143 Latinská Amerika před bouří, in: Rudé Právo, 29. 7. 1963 1963 1 
 144 Maďarsko - Československo 1934 1 
 145 Manchete. Especial, dezembro 1960 1960 1 
 146 Místo blahopřání (k jubileu J. Č.), výstřižek 1978 1 
 147 Nad startem bývalých internacionálů pod sítí, výstřižek b.d. 1 
 148 Neúnavní veteráni, in: Československý sport, 23. 3. 1982 1980 1 
 149 Novinové výstřižky z působení J. Č. v Dánsku a Švédsku, 18. 4.  1962-1967 6 
 150 Právo lidu, 11. 7. 1946 1946 1 
 151 Proč, proč, proč, výstřižek 70. léta 20.  1 
 152 Půlstoleté jubileum, Slavný den čs. odbíjené, in: Československý sport 1971 1 
 153 Setkání bývalých reprezentantů, in: Československý sport, 15. 9. 1975 1975 1 
 154 Sport, in: Večerní Praha, 30. 3. 1977 1977 1 
 155 Tempo Sport, Rok I., Nr. 21., 12. sierpnia 1933 1933 1 
 156 Trojuhelník má tři strany (rozhovor o volejbalu s poznámkami J. Č.), in:  1980 1 
 Československý sport, 26. 11. 1980 
 157 Veteraniáda v Kolíně, výstřižky (in: Československý sport) 1970 5 
 158 Vítězství V. S. Praha v Lublani, výstřižek 30. léta 20.  1 
 159 Zdroj dalších mnohatisícových úspor, in: Jiskra, 14. 1. 1956 1956 1 
 160 Z historie bojů o tituly mistrů Evropy v lehké atletice, výstřižek b.d. 1 
 
ČEŠPIVA Josef / Varia  

 161 Blahopřání, 19. 5. 1973, 18. 11. 1983 1973, 1983 7  
 162 Sraz abiturentů 1983 3 
 163 Literární pokusy (blahopřání od J. Č ?) b.d. 21 


